Biografi Arent Jan Wensinck dan Muhammad Fuad Abdul Baqi

1. Arent Jan Wensinck

Arent Johannes Wensinck atau biasa dipanggil Arent Jan Wensinck adalah seorang Orientalis sekaligus pendeta Kristen Protestan asal Belanda yang mengarang kitab *Miftah Kunuz al-Sunnah*. Beliau lahir pada tanggal 7 Agustus 1882 M / 22 Ramadhan 1299 H di kota Aarlanderveen, Belanda. Arent Jan Wensinck lahir dari kedua orang tuanya yang beragama Kristen Protestan. Ayahnya, Johan Herman Wensinck (1854-1923) merupakan seorang pendeta

Reformasi Belanda. Sedangkan ibunya Wensinck bernama Anna Sara Geerteuida Vermeer (1860-1949) yang mempunyai 2 putra dan 2 putri.⁶

Dari beberapa karya di atas pada hakikatnya menunjukkan bagaimana seorang Orientalis yang pada mulanya mendalami Islam untuk mencari titik kelemahannya justru banyak dari beberapa karyanya yang bermanfaat bagi Islam. Arent Jan Wensinck wafat pada tanggal 19 September 1939 M / 4 Sya'ban 1358 H dan dimakamkan di tanah kelahirannya di kota Aarlanderveen, Belanda.¹²

⁹ Kusnadi, "Kritik M. Mustafa Al-A'zami Terhadap Ignaz Goldziher Dan A.J. Wensinck Tentang Autentitas Hadis Sebagai Sumber Islam.", hlm. 64.

¹⁰ Sokhi Huda, "Studi Kritis Atas Pemikiran Wensinck Tentang Sumber Dan Perkembangan Akidah Muslim," *Jurnal Menara Tebuireng* 3, no. 1 (September 2006), hlm. 25.

¹¹ Setiadi, "Kontribusi Arent Jan Wensinck Dalam Ilmu Takhrij Hadis.", hlm. 159.

¹² Arifah, Muhid, dan Nurita, "Kontribusi Kitab Al-Mu'jam Al-Mufahras Karya Arent Jan Wensinck Terhadap Ilmu Takhrijul Hadis.", hlm. 65.

2. Muhammad Fuad Abdul Baqi

Muhammad Fuad Abdul Baqi lahir pada tanggal 3 Jumadil Awwal 1299 H / 8 Maret 1882 M di Kairo, Mesir. Beliau merupakan alumni Madrasah *al-Tahdziriyah al-Kubraa*, Darb al-Jamamis, Mesir. Sejak masih kecil, beliau menghabiskan waktunya untuk menuntut ilmu agama. Hingga saat beranjak dewasa, beliau mengabdikan diri untuk mengajar anak-anak sekolah di kota Kaherah, Mesir.

Dari beberapa karya beliau di atas pada hakikatnya menunjukkan bahwa Muhammad Fuad Abdul Baqi berusaha untuk memberikan kemudahan kepada umat Islam khususnya bagi para peneliti hadis agar dapat dengan mudah menelusuri hadis yang ingin dicari di kitab-kitab induk yang jika tanpa bantuan beliau maka tentu kita akan kesulitan mencari hadisnya satu persatu. Muhammad Fuad Abdul Baqi wafat pada tanggal 23 Dzulqa'dah 1388 H / 2 Februari 1968 M dan dimakamkan ditanah kelahirannya, Kairo, Mesir.¹⁵

D. Telaah Terhadap Kitab *Miftah Kunuz al-Sunnah*

A Handbook of Early Muhammadan Tradition buku karya Arent Jan Wensinck yang kemudian diterjemahkan kedalam bahasa Arab oleh Muhammad Fuad Abdul Baqi menjadi kitab *Miftah

Adapun proses penyusunan kitab *Miftah Kunuz al-Sunnah* memakan waktu selama 5 tahun dan pertama kali diterbitkan di sebuah percetakan di Lahore pada tahun 1934 M /1352 H dan hanya terdiri dari 1 jilid saja. Dimana setiap halaman dari kitab ini terbagi menjadi tiga kolom dan setiap kolomnya memuat tema-tema pembahasan, baik seputar permasalahan yang berkaitan dengan petunjuk Nabi Saw. maupun seputar permasalahan yang berkaitan dengan nama (baik nama para Nabi, sahabat, tabi'in dan sebagainya).